
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

221

genlandsko (rakouským inspektorátem v  Burgenlandu). Zahraniční partneři během spo-
lupráce hledali metody k podpoře a hodnocení společného vzdělávání. Výstupem projektu 
Porovnání pedagogického vedení českých a rakouských škol – metody společného vzdělávání 
používané vedením školy bude doporučení inspekčních nástrojů k monitorování inkluze, vy-
užitelných nejen pro oba partnery, ale také pro ostatní členy SICI. Vzájemnou spolupráci 
členů bude SICI podporovat i nadále, nicméně s účastí minimálně tří inspektorátů.

Česká školní inspekce spravuje a  pravidelně aktualizuje oficiální webové stránky SICI 
http://www.sici -inspectorates.eu/. Na stránkách jsou mimo jiné dostupné informace o ko-
naných seminářích, zprávy z jednání Výkonného výboru nebo profily jednotlivých členů, vč. 
popisu jejich inspekčních aktivit.

11.2.5 Vyhodnocení mezinárodních závazků České školní inspekce za školní rok 2016/2017

Česká školní inspekce plní mezinárodní závazky vyplývající z členství České republiky 
v Evropské unii, Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), Mezinárodní 
asociace pro hodnocení výsledků vzdělávání (IEA) nebo Stálé mezinárodní konference in-
spektorátů (SICI). Na hodnocení kvality a monitoringu vzdělávání v Evropských školách se 
významně podílí dvě inspektorky České školní inspekce (viz kapitola 11.1) a další zástupci 
z řad inspektorů jsou vysíláni na mezinárodní konference a jednání týkající se hodnocení 
kvality a sledování úrovně vzdělávání ve školách a školských zařízeních. Česká školní in-
spekce má zastoupení v Řídicích radách a výborech významných mezinárodních institucí, 
které svou činností přispívají ke komplexní zprávě o stavu vzdělávací politiky v jednotlivých 
národních státech i v celosvětovém měřítku.

Zástupci České školní inspekce se pravidelně účastní jednání Výkonného výboru PISA 
OECD, TALIS OECD, CERI OECD, SICI a Valného shromáždění IEA. Na základě aktivního 
členství v uvedených institucí jsou zástupci České školní inspekce pravidelně zváni k účasti 
na jednání expertních skupin, kde jsou vytvářena doporučení a metodiky k evropské vzdělá-
vací politice. Pracovník České školní inspekce byl jmenován národním koordinátorem pro-
jektu OECD Analýza kurikula, přičemž tento projekt je součástí širší aktivity OECD Educa-
tion 2030. Díky nejnovějším technologiím je využíváno četných pozvání k účasti při online 
seminářích, čímž Česká školní inspekce zůstává v pravidelném kontaktu se zahraničními 
partnery.

Česká školní inspekce realizuje mezinárodní šetření (PISA, TIMSS, PIRLS, TALIS), kte-
rá umožňují jedinečnou analýzu externího hodnocení stavu vzdělávání v České republice. 
Národní hodnocení, které svou činností vykonává Česká školní inspekce tím, že hodno-
tí podmínky, průběh a výsledky vzdělávání ve školách a školských zařízeních, je o závěry 
z mezinárodních šetření jedinečně doplněno. Komplexní zpráva o stavu vzdělávání v České 
republice předkládaná Českou školní inspekcí je synergií externího/mezinárodního a inter-
ního/národního pohledu na kvalitu a stav vzdělávání v České republice.

Nezanedbatelnou součástí mezinárodních aktivit České školní inspekce je bilaterální 
spolupráce, kde jsou hlavní aktivitou výměnné stáže při výkonu inspekční činnosti. Praxi 
inspekční činnosti a klíčové metodické dokumenty v uplynulém školním roce prezentoval 
představitel České školní inspekce Státnímu inspektorátu vzdělávacích institucí na Ukrajině. 
Ukrajinští kolegové těží z mnohaleté praxe České školní inspekce při implementaci vlastních 
systémů a metodik k hodnocení kvality vzdělávání a kontroly škol a školských zařízení.

Bilaterální spolupráce je za podpory ústředí ČŠI vedena zejména krajskými inspektorá-
ty, aby inspektoři zapojení do jednotlivých projektů získali přehled o systémech vzdělává-
ní a o inspekční praxi v sousedních státech. Projekty spolupráce za finanční podpory SICI 
se slovenskými a rakouskými partnery byly v uplynulém školním roce dokončeny. Byl do-
končen projekt Jihomoravského a Zlínského inspektorátu se Štátnou školskou inšpekciou 
Slovenské republiky a Olomoucký inspektorát připravuje výstup ze spolupráce se Zemskou 
školskou radou pro Burgenlandsko (viz kapitola 11.2.4). Zástupci Moravskoslezského in-


